
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 0? /NQ-HĐND Nam Đông, ngày 08 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
v ề  các nhiệm yụ và giải pháp tiếp tục thực hiện hoàn thành

các chỉ tiêu, kế hoach kinh tế - xã hôi năm 2024 7 • •

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG 
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đôi, bô sung một sổ điểu của Luật Tô chức Chỉnh phủ và Luật To chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Trên cơ sở xem xét Bảo cáo của ủy ban nhân dân huyện về tình hình kinh 
tê - xã hội 6 tháng đâu năm và một sổ nhiệm vụ trọng tâm 6 thảng cuối năm 2024; 
Báo cáo thâm tra của Ban Kỉnh tế - Xã hội và ỷ  kiến thảo luận của các đại biếu 
Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành nội dung báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháne đầu 
năm và một số nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của ưỷ ban nhân dân 
huyện; nhằm hoàn thành cao nhất mục tiêu, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội 
theo tinh thần Nghị quyết số 12/NQ-HDND, ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Hội 
đông nhân dân huyện, đồng thời tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Tập trung triển khai đồng bộ, kịp thời Nghị quyết của Ban Chấp hành 
Trung ương, Quốc hội, Chính phủ và của Tỉnh uỷ nhằm góp phần xây dựng tỉnh 
Thừa Thiên Huế trở thành Thành phổ trực thuộc Trung ương. Hoàn thành các quy 
hoạch, đề án quan trọng: điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Khe Tre; quy hoạch 
phân khu khu du lịch sinh thái đập tràn Hai Nhất và Hồ Tà Rinh; Quy hoạch phân 
khu xây dựng dự án Khu du lịch sinh thái nghỉ dưỡng và sân golf La Vân; Quy 
hoạch chi tiết điếm dân cư thôn 10, xã Hương Xuân; Khu bảo tồn làng văn hóa 
dân tộc Cơ Tu, xã Thượng Lộ; Khu bố trí dân cư xã Thượng Long và xã Hương 
Hữu ,....Xây dựng các chương trình, kế hoạch đê triên khai thực hiện các dự án, 
đề án và nhiệm vụ năm 2024 đề ra.

2. Phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững, thích ứng với biến đổi khí 
hậu. ứng dụng khoa học công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng, giá trị gia 
tăng và xây dựng thương hiệu trong sản xuất nông nghiệp, ưu tiên nông nghiệp



2

công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ. Kêu gọi, xúc tiến đầu tu vào lĩnh vực nông 
nghiệp; hỗ trợ hình thành trang trại chăn nuôi; hình thành các mô hình chuôi liên 
kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp. Phát triên diện tích đât trông 
cây ăn quả, cây Quế hữu co; nâng cao chất lượng sản phâm OCOP, sản phâm 
truyền thống gắn với phát triển sản phẩm du lịch. Duy trì diện tích nuôi trông thuỷ 
hải sản. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triên trông rừng gô lớn 
gắn với cấp chứng chỉ FSC, góp phần phát triển kinh tê lâm nghiệp; chủ động 
phương án phòng cháy, chữa cháy rừng hiệu quả, kịp thời triên khai các phương 
án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

3. Phát triển công nghiệp theo hướng hiện đại, có giá trị gia tăng cao, thân 
thiện môi trường. Tập trung tháo gỡ những vướng mắc đối với doanh nghiệp, cơ 
sở sản xuất kinh doanh, các hộ kinh doanh. Hồ trợ doanh nghiệp tiêp cận các 
chính sách ưu đãi nhằm phát triển sản xuất kinh doanh. Tiếp tục cải thiện môi 
trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện; đây mạnh cải 
cách các thủ tục hành chính, duy trì và nâng cao các chỉ số xếp hạng PCI . Nâng 
cao hiệu quả công tác xúc tiến, kêu gọi đầu tư, nhất là công tác chuân bị, tính săn 
sàng đối với các dự án kêu gọi đầu tư; hỗ trợ các dự án đang nghiên cứu, triên 
khai đầu tư trên địa bàn. Tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh 
nghiệp, các nhà đầu tư các dự án phát triển du lich, dịch vụ, cụm công nghiệp, các 
dự án đầu tư ngoài ngân sách.

4. Phát triển du lịch, dịch vụ xứng tầm với tiềm năng và thế mạnh của huyện. 
Tăng cường hoạt động xúc tiến du lịch, đấy mạnh công tác tuyên truyên, quảng 
bá, chuyển đổi số ngành du lịch. Đa dạng hoá các hoạt động du lịch, dịch vụ; liên 
kết với các đơn vị để tổ chức các hoạt động du lịch cộng đồng; nâng cao chât 
lượng phục vụ khách tại các diêm du lịch. Chỉ đạo các xã xây dựng các san phâm 
du lịch đặc thù.. .góp phần phát triển du lịch.

5. Triển khai thực hiện quyết liệt 3 chương trình mục tiêu quốc gia về xây 
dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng 
đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi. Xây dựng, triển khai nhân rộng các mô 
hình sản xuất, tạo sinh kế cho người nghèo, cận nghèo từ nguồn vốn sự nghiệp để 
thoát nghèo bền vững. Tập trung đấy nhanh tiến độ giải ngân đảm bảo đến cuối 
năm giải ngân hết 100% nguồn vốn đã giao cho 3 chương trình MTQG.

6. Tập trung giải pháp tăng thu ngân sách, chống thất thu thuế; thực hành tiết 
kiệm, chông lãng phí. Tăng cường công tác quản lý ngân sách, nâng cao tính tự 
chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập, thẩm định chặt chẽ dự toán, hạn chế 
chuyên nguồn. Ưu tiên nguồn lực đối với các dự án trọng điểm, nhiệm vụ cấp 
thiêt vê an sinh xã hội, phòng chống dịch bệnh, hỗ trợ thực hiện các chính sách.

7. Chăm lo, phát triến văn hoá, xã hội và đảm bảo an sinh xã hội, góp phẩn 
nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân. Ưu tiên nguồn lực đầu tư xây 
dựng các thiết chế văn hóa, y tế, giáo dục trọng điểm. Quan tâm xây dựng môi 
trường văn hoá lành mạnh, giữ gìn truyền thống, bản sắc văn hóa Huế, con người 
Huế, văn hóa đồng bào dân tộc Cơ tu. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, đầu 
tư hoàn thiện cơ sở vật chất, thiết bị dạy học; đẩy mạnh giáo dục nghề nghiệp,



3

chuyển đổi số trong ngành giáo dục. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoe 
nhân dân; chủ động công tác phòng chống dịch bệnh.

8. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. Chủ động nắm chắc 
hình cơ sở, quản lý chặt chẽ địa bàn, đối tượng; phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, 
ngăn chặn kịp thời các tình huống phức tạp phát sinh, các loại tội phạm và tệ nạn 
xã hội, nhât là tệ nạn ma túy, tín dụng đen. Tăng cường công tác quản lý tài 
nguyên, khai thác khoáng sản trái phép, xử lý vi phạm ô nhiễm môi trường. Tăng 
cường công tác phòng cháy chữa cháy, rà soát tiêu chuấn an toàn phòng cháy 
chữa cháy tại các khu dân cư tập trung, khu vực các chợ, nâng cao ý thức của 
người dân về bảo vệ môi trường, về an toàn cháy nổ.

9. Đấy mạnh công tác cải cách hành chính. Nâng cao chất lượng hoạt động 
của bộ máy nhà nước, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính của đội ngũ cán 
bộ, công chức, viên chức gắn với đấu tranh phòng chống tham nhũng, tiêu cực, 
lãng phí, thiếu trách nhiệm. Tiếp tục triển khai công tác chuyển đổi số trong các 
ngành, lĩnh vực. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và khắc phục hạn chế 
khuyết điểm vướng mắc sau thanh tra, kiểm tra.

10. Triển khai thực hiện có hiệu quả quy định của pháp luật về tiếp công dân, 
giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao cho Uy ban nhân dân huyện tố chức thực hiện Nghị quyêt.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biếu và các đại biếu Hội đồng nhân dân huyện phối họp với Ban Thường trực úy 
ban Mặt trận Tố quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này 
theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thế cán bộ, quân và dân trong huyện 
nêu cao tinh thần làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kết quả đạt được, 
huy động mọi nguồn lực phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triến kinh 
tế - xã hội năm 2024.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông khóa VII, kỳ 
họp thứ 8 thông qua ngày 08 tháng 7 năm 2024./.

Nơi nhận:
-  Như điều 2;
- TT. HĐND, UBND tinh;
- Sở Kế hoạch và ĐT;
- VP QH - HĐND tỉnh.
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã ,thị trấn;
- Các cơ quan TW trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- VP HDND&UBND: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, TC.




